

**PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PSICOPEDAGOGICO SCOLASTICO ANNI 2021/22 - 2022/23 – CIG N. 88062771AD – CHIARIMENTI FORNITI DALLA STAZIONE APPALTANTE**

**CHIARIMENTO N. 1**

DOMANDA - PEC DEL 5/07/2021

1) Soggetti ammessi requisiti di idoneità: si richiede conferma che la nostra Fondazione ".....", possa partecipare al bando in considerazione della nostra iscrizione alla Prefettura di Milano e non nel Registro della Camera di Commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato:

2) Precisazioni circa l'importo complessivo del bando di gara ai fini della formulazione della proposta economica rispondete alla Vostra richiesta.

In particolare:

Importo complessivo bandi di gara: 163.200,00

Importo totale a base d'asta (sul quale indicare la % di sconto): 68.000,00 (si desume sia per anno)

Al netto delle spese per la sicurezza e per l'eventuale incremento di attività (13.600,00 si desume per il biennio) non é chiaro l'importo complessivo del bando di gara.

Il totale delle ore da erogare suddiviso per i tutti i plessi é pari a 750?

RISPOSTA PUBBLICATA IL 06/07/2021

1) In astratto è ammessa la possibilità che gli enti “no profit”, incluse le fondazioni, possono partecipare ai bandi di gara delle pubbliche amministrazioni salvo che, come desumibile anche dalla lettura della sentenza del C.S. Sez. VI, 23 gennaio 2013, n. 387., vi sia una specifica indicazione nei requisiti del disciplinare di gara che ne precluda la partecipazione. Nel caso di specie il disciplinare di gara prevede esplicitamente l'iscrizione al registro della CCIAA, per questo motivo non sono ammessi alla procedura i soggetti privi di tale iscrizione.

2) l'importo di 68.000 € a base d'asta è riferito al biennio e non include l'opzione di incremento specificata in € 13.600 nel biennio. L'importo di € 163.200 corrisponde al valore totale massimo dell'appalto considerata anche l'ipotesi di rinnovo e ipotizzando che siano richieste le opzioni (€ 68.000 x 2 + € 13.600 x 2) . Il totale delle ore previste nel biennio (ad esclusione delle opzioni) è pari 2.200 come desumibile dal par. 9. del capitolato. 750 è invece il totale delle ore minime da garantire presso le scuole per: sportello secondarie, e consulenza a insegnanti infanzia e secondaria.

## CHIARIMENTO N. 2

DOMANDA - PEC DEL 6/07/2021

- 1) Nella compilazione dell'allegato (DGUE) nella sezione IV vanno compilati anche i punti B, C e D?
- 2) Nella presentazione dell'offerta economica va considerato l'importo a base di gara (€ 68.000)?
- 3) Essendo la nostra impresa semplice, dobbiamo comunque compilare questo modulo riferito a RTI, Consorzi Agrari, GEIE e reti d'impresa?

RISPOSTA PUBBLICATA IL 07/07/2021

- 1) il p.to B va sempre compilato, il punto C non è utilizzabile per la presente procedura, il punto D solo nel caso in cui il proponente voglia avvalersi dell'istituto del subappalto.
- 2) Sì. per l'offerta economica va utilizzato il modello D nel quale va indicata la percentuale unica di ribasso che verrà applicata sia all'importo complessivo a base d'asta di € 68.000 che alla tariffa oraria di € 31.
- 3) No non è necessario.

## CHIARIMENTO N. 3

DOMANDA - PEC DEL 13/07/2021

vorremmo dei chiarimenti per il punto 14.1 sezione Domanda di partecipazione; cosa si intende per partecipazione redatta, in bollo. L'unico modulo da voi fornito con obbligo di applicazione della marca da bollo da € 16.00 è sul modulo D "Offerta economica "economica"

RISPOSTA PUBBLICATA IL 15/07/2021

La marca da bollo (16 € per pagina) va apposta sulla domanda (modulo B).

Relativamente al bollo sulle offerte economiche riportiamo quanto specificato dall'Agenzia delle Entrate:

*“Relativamente al quesito concernente l'applicazione dell'imposta di bollo sulle offerte economiche non seguite dall'accettazione da parte della pubblica amministrazione, si rinvia a quanto rappresentato nella risoluzione n. 96/E del 16 dicembre 2013 secondo cui “le offerte economiche presentate dagli operatori che non sono seguite dall'accettazione da parte della Pubblica amministrazione non sono rilevanti ai fini dell'applicazione dell'imposta di bollo. Si tratta, infatti, di mere proposte contrattuali, la cui validità permane fino al termine indicato dalla procedura, che non producono effetti giuridici qualora non seguite dall'accettazione.”*

Quindi in fase di presentazione dell'offerta è possibile non applicare da subito il bollo.

#### **CHIARIMENTO N. 4**

DOMANDA - PEC DEL 15/07/2021

1. E' previsto un numero massimo di pagine/cartelle e una formattazione particolare per l'offerta tecnica da inserire nell'apposito modulo?
2. Il CV aziendale va riportato solo nell'offerta tecnica oppure ne va anche allegata una copia alla busta relativa?
3. A pagina 2 e 3 del Capitolato Speciale d'Appalto è indicato che il servizio dovrebbe prevedere degli interventi di educazione all'affettività / sessuali a partire dalle classi quinte della scuola primaria. Tuttavia, l'indicazione di questo tipo di interventi, che solitamente si effettuano sul gruppo classe, non è ripresa nella declinazione delle sei azioni. L'attività deve pertanto essere intesa come una proposta di azioni integrative oppure è da considerarsi una declinazione di una delle sei suddette azioni?

RISPOSTA PUBBLICATA IL 20/07/2021

1. No non è previsto un numero di pagine massimo né una formattazione specifica, tuttavia si richiede che, per facilitare il lavoro della commissione, la stessa sia organizzata in paragrafi che rispondano ai 5 criteri di valutazione delle offerte (come specificato nel modello di offerta tecnica allegato).
2. Il CV aziendale deve essere inserito solo nella busta contenente l'offerta tecnica (pag.22 del disciplinare).
3. L'attività è da considerarsi come integrativa, è a discrezione del concorrente proporre perfezionamenti del progetto base in funzione delle esperienze maturate, della coerenza delle stesse con il servizio e il particolare momento storico che stanno attraversando gli alunni, le famiglie e il personale docente.